
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2359 DEL 29/05/2023 
 

 

 

 

SETTORE TECNICO AMBIENTE 

 

SERVIZIO SERVIZIO GARE – CUC 
 

 

 

 

 

OGGETTO: MERCATO FIORI VALLE ARMEA-RICONVERSIONE STRUTTURA IN CAMPUS 

POLIVALENTE SCOLASTICO, TECNOLOGICO, SPORTIVO CON FINALITÀ 

SOCIALI, DIDATTICHE, SPORTIVE,RECUPERO SPAZI ESTERNI-III L.F.-CUP 

G24E21000910001-PROCEDURA APERTA ART.60 D.LGS.50/2016-

APROVAZ.DOC.GARA 

 
 

 

 

 

 

 

 

La presente Determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 

29/05/2023 al 13/06/2023. 

 



DETERMINAZIONE N. 2359 DEL 29/05/2023

Settore Tecnico Ambiente

Servizio Servizio Gare – CUC

OGGETTO: MERCATO FIORI VALLE ARMEA-RICONVERSIONE STRUTTURA IN CAMPUS 
POLIVALENTE  SCOLASTICO,  TECNOLOGICO,  SPORTIVO  CON  FINALITÀ  SOCIALI, 
DIDATTICHE,  SPORTIVE,RECUPERO  SPAZI  ESTERNI-III  L.F.-CUP  G24E21000910001-
PROCEDURA APERTA ART.60 D.LGS.50/2016-APROVAZ.DOC.GARA 

Proposta n. 2599



Progetto  finanziato  nell’ambito  del  PNRR  Missione  5  “inclusione 
Coesione” componente 2 “infrastrutture sociali,  famiglie,  comunità terzo 
settore”  Investimento  2.1  “Investimenti  in  progetti  di  rigenerazione 
urbana, volti a ridurre situazioni di disagio e degrado sociale” finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU”
CUP G24E21000910001

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TRA I COMUNI DI SANREMO, 
TAGGIA E BADALUCCO

STAZIONE APPALTANTE: COMUNE DI SANREMO

IL DIRIGENTE

VISTI:

- la deliberazione G.C. n. 188 del 3 agosto 2022, esecutiva, con cui si è stabilito, tra l’altro, di 
confermare la riattivazione parziale circa l’utilizzo della Centrale di Committenza costituita ai 
sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 smi, di cui alla deliberazione di GC n. 29 del 08/02/2022, 
fra i Comuni di Sanremo e Taggia, limitatamente agli acquisti  di lavori,  servizi e forniture 
finanziati dal PNRR o dal PNC di importo pari o superiore ad euro 40 mila (servizi e forniture) 
e 150 mila (lavori), per i quali non sia conveniente disponibile il ricorso alla SUAR regionale 
o ad un altro dei soggetti aggregatori previsti dalla legge;

- la deliberazione  G.C. n.323 del  28.12.2022, esecutiva, con cui si è stabilito, tra l’altro, di 
mantenere tale assetto  fino al 30.06.2023;

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 84 del 21 dicembre 2022, esecutiva,  con cui si 
stabiliva di approvare l’adesione alla Centrale di Committenza, costituita ai sensi dell’art. 37 
del  D.Lgs.  50/2016  smi,  fra  i  Comuni  di  Sanremo  e  Taggia,  del  Comune  di  Badalucco, 
limitatamente agli  acquisti  di lavori,  servizi  e forniture finanziati  dal PNRR o dal PNC di 
importo pari o superiore ad euro 40 mila (servizi e forniture) e 150 mila (lavori), per i quali 
non sia conveniente o disponibile il ricorso alla SUAR regionale o ad un altro dei soggetti 
aggregatori  previsti  dalla legge,  adesione formalizzata  mediante sottoscrizione da parte  dei 
sindaci di addendum Rep. 2481/2023 alla convenzione  del 2016 (Rep. 2672 del 20.06.2016);

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 28 febbraio 2023, esecutiva, con la quale 
veniva stabilito, tra l’altro, di approvare la nuova macrostruttura dell’Ente, con decorrenza dal 
1°  marzo  2023,  con l’istituzione  del  “Servizio  Gare  –  CUC” inserito  nel  Settore  Tecnico 
Ambiente il cui dirigente è l’Arch. Linda Peruggi, in forza del decreto sindacale n. 7 del 1° 
marzo 2023;

- la nota del Dirigente Settore Tecnico Ambiente, agli atti con protocollo n. 40150 del 19 aprile 
2023,  ad  oggetto:  “Programmazione  e  coordinamento  procedure  di  affidamento  di  lavori, 
servizi  e  forniture  nell’ambito  del  PNRR –  Prime  indicazioni  operative  Centrale  Unica  di 
Committenza”, recante indicazioni in merito all’iter procedurale, alle rispettive competenze ed 



                        

ai flussi documentali e informativi, concernenti esclusivamente le procedure di affidamento ad 
evidenza pubblica (procedura aperta o ristretta);

- il Decreto sindacale n. 20 del 27 aprile 2023 di nomina dell’Arch. Linda Peruggi, Dirigente del 
Settore Tecnico Ambiente, quale responsabile della  CUC e conseguentemente Responsabile 
dell’Anagrafe per l’Amministrazione aggiudicatrice (RASA) denominata “Centrale Unica di 
Committenza  Sanremo  Taggia”  codice  AUSA  0000554001,  ora  “Centrale  Unica  di 
Committenza - Comuni di Sanremo, Taggia e Badalucco”

RICHIAMATE integralmente:

- la deliberazione della Giunta comunale n. 97 del 5 maggio 2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale sono stati approvati ai sensi dell’art. 23 comma 4 del D.Lgs 50/2016 
e s.m.i. gli elaborati del progetto esecutivo/CSP “MERCATO DEI FIORI VALLE ARMEA 
RICONVERSIONE DELLA STRUTTURA IN CAMPUS POLIVALENTE SCOLASTICO, 
TECNOLOGICO, SPORTIVO CON FINALITA’ SOCIALI, DIDATTICHE, SPORTIVE E 
RECUPERO SPAZI ESTERNI TERZO LOTTO FUNZIONALE CUP G24E21000910001” 
– predisposto dal RTP composto dagli Arch. Pietra Alborno, Ing Angelo Zacchia, Ing Andrea 
Penna, progetto verificato dalla Società Normatempo Italia s.r.l., e validato dal RUP, Arch. 
Giulia Barone, dando atto che con successivo provvedimento dirigenziale si provvederà a 
stabilire  la  procedura  per  l’affidamento  dei  suddetti  lavori,  in  conformità  alla  vigente 
normativa in materia di appalti pubblici e PNRR;

- la Determinazione dirigenziale del Settore PNRR, Fondi Europei, Lavori Pubblici ed Espropri, 
n. 2090 del 12 maggio 2023, con la quale si è stabilito, tra l’altro:

 di approvare gli elaborati del progetto esecutivo dell’opera di cui sopra;

 di attivare, con le funzioni della Centrale Unica di Committenza operativa per il PNRR, la 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e smi, con applicazione del criterio 
del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del decreto medesimo, inferiore a quello 
posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di 
gara, al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, con esclusione automatica 
delle  offerte anormalmente basse ai  sensi di  quanto previsto dall’art.  97, comma 8, pari 
decreto, per l’affidamento dei lavori di cui trattasi;

 di fissare, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, il termine per la 
ricezione delle offerte in almeno 15 (quindici) giorni dalla data di pubblicazione del bando 
di gara sulla G.U.R.I.;

 di dare atto che la procedura di gara per l’appalto dei lavori di cui trattasi verrà espletata 
sulla piattaforma telematica Net4Market;

 di dare atto che si procederà alla pubblicazione del bando di gara in argomento all'Albo 
Pretorio on-line del Comune di Sanremo, sui siti informatici del Comune di Sanremo, della 
Regione Liguria “Appalti Liguria” e sulla piattaforma informatica del MIT tramite il citato 
portale  “Appalti  Liguria,  nonchè sulla Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica Italiana e per 
estratto su 1 giornale a diffusione nazionale “ITALIA OGGI” e 1 giornale a diffusione locale 
“IL SECOLO  XIX  -  Edizione  Imperia  e  Sanremo”,  anche  ai  sensi  di  quanto  disposto 
dall’art. 216 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- 2 -



                        

 di trasmettere il provvedimento al Settore Tecnico Ambiente, Servizio Gare - CUC, per gli 
adempimenti di competenza;

DATO  ATTO  che,  relativamente  alla  procedura  di  gara  di  cui  trattasi,  con  Determinazione 
dirigenziale n. 2300 del 25 maggio 2023 del Settore Tecnico Ambiente, si è stabilito di affidare, ai 
sensi dell’articolo 36, c. 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e smi, come modificato dall'art. 1, comma 
5-bis, legge n. 120 del 2020, il servizio per la pubblicazione del bando di gara e dell’avviso di 
aggiudicazione,  di  cui  all’art.  73  del  precitato  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  alla  Società  STC 
Managing  S.r.l.  con  sede  in  Barletta  (BT)  via  Sant’Antonio  da  Padova  n.  73  partita  IVA: 
07841320729, per l’importo di € 2.143,88, oltre IVA 22% pari ad € 471,65 e € 32,00 per marche da 
bollo e così per un totale di € 2.647,53, alle condizioni del preventivo n. 2023/1679 del 16.05.2023, 
pervenuto via PEC in data 16 maggio 2023, agli atti con protocollo generale n. 48221/2023;

VISTA la  seguente  documentazione,  predisposta  dal  Settore  Tecnico  Ambiente/Servizio  Gare  – 
CUC, al fine di avviare la procedura di gara per l’affidamento dei lavori di cui trattasi, redatta in 
conformità  alla  normativa  vigente  in  materia  di  appalti  nonché  alla  normativa  specifica  e  alle 
direttive fornite dalle Amministrazioni centrali competenti in ordine alle misure per l’attuazione del 
PNRR:

- schema di bando di gara; 
- schema di disciplinare di gara con i relativi moduli allegati 1, 1bis, 1ter, 1quater, 2, 3, 4, 5, 6 

e 7, nonché allegato A - Disciplinare telematico;

dando atto che della documentazione di gara fa parte anche il Progetto esecutivo approvato con 
D.D. n. 2090 del 12 maggio 2023;

EVIDENZIATO che è necessario stipulare il contratto di affidamento dei lavori entro il 30 luglio 
2023, come risulta dal secondo atto d’obbligo sottoscritto in data 13.04.2022, citato nelle premesse 
della D.D. 2090/2023; 

RILEVATO che, allo stato attuale, non sussiste alcuna situazione di conflitto di interesse in base alla 
normativa  vigente  e  alle  indicazioni  fornite  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC) 
relativamente  al  personale  assegnato  al  Settore  Tecnico  Ambiente,  Servizio  Gare  –  CUC  e  al 
Dirigente responsabile del servizio medesimo, come da dichiarazioni conservate agli atti d’ufficio;

PRECISATO che:
- il  Codice Unico di Progetto C.U.P.  assegnato mediate  procedura telematica dal  sito del 

Comitato CIPE è il seguente: G24E21000910001;
- che  è  stato  acquisito,  come  da  indicazioni  di  cui  alla  sopra  richiamata  nota  P.G.  n. 

40150/2023, con il profilo della CUC - codice AUSA 0000554001 - sul sito dell'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC), mediante il   Sistema Informativo Monitoraggio Gare 
(SIMOG),  relativamente  alla  procedura  aperta  di  cui  trattasi  il  seguente  codice  CIG: 
985134316C;

RITENUTO,  con  il  presente  provvedimento,  al  fine  dello  svolgimento  della  procedura  di 
affidamento da parte della Centrale Unica di Committenza:

- di recepire ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 comma 4 lett. b), del D.lgs 50/2016 e smi, la 
Determinazione  dirigenziale  del  Settore  PNRR,  Fondi  Europei,  Lavori  Pubblici  ed 
Espropri/Servizio Manutenzione Immobili e Progettazione, n. 2090 del 12 maggio 2023, con 

- 3 -



                        

cui  è  stato  demandato  l’espletamento  della  procedura  di  affidamento  dei  lavori  di  cui 
all’intervento:  “MERCATO  DEI  FIORI  VALLE  ARMEA  RICONVERSIONE  DELLA 
STRUTTURA IN CAMPUS POLIVALENTE SCOLASTICO, TECNOLOGICO, SPORTIVO 
CON FINALITA’ SOCIALI,  DIDATTICHE, SPORTIVE E RECUPERO SPAZI ESTERNI 
TERZO  LOTTO  FUNZIONALE  CUP  G24E21000910001”  alla  Centrale  Unica  di 
Committenza fra i Comuni di Sanremo, Taggia e Badalucco, di cui alla convenzione stipulata 
in atti  Rep. N. 2672 del 20/06/2016 e al  successivo addendum sottoscritto  in atti  Rep. N. 
2481/2023;

- di approvare la documentazione di gara come sopra indicata;
- di  dare  atto  che  saranno  svolti  dalla  CUC medesima  tutti  gli  adempimenti  correlati  allo 

svolgimento della procedura di gara fino alla approvazione della relativa aggiudicazione; 

DATO  ATTO  che  il  soggetto  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.6  della  legge 
241/1990  e  sue  modificazioni  ed  integrazioni,  nonché  ai  sensi  dell’articolo  31  del  D.Lgs.  n. 
50/2016, è l’Architetto Linda Peruggi, Dirigente del Settore Tecnico Ambiente, la quale ha curato 
in fase istruttoria il procedimento ed attesta la correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTI:
- l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l'art. 85 dello Statuto Comunale;
- l’art. 20 del Regolamento degli uffici e dei servizi comunali;

D E T E R M I N A

1) di recepire ai sensi e per gli effetti dell’art.  37 comma 4 lett.  b), del D.lgs 50/2016 e smi, la 
Determinazione  dirigenziale  del  Settore  PNRR,  Fondi  Europei,  Lavori  Pubblici  ed 
Espropri/Servizio Manutenzione Immobili e Progettazione, n. 2090 del 12 maggio 2023, con cui è 
stato  demandato  l’espletamento  della  procedura  di  affidamento  dei  lavori  di  cui  all’intervento: 
“MERCATO  DEI  FIORI  VALLE  ARMEA  RICONVERSIONE  DELLA  STRUTTURA  IN 
CAMPUS  POLIVALENTE  SCOLASTICO,  TECNOLOGICO,  SPORTIVO  CON  FINALITA’ 
SOCIALI,  DIDATTICHE,  SPORTIVE  E  RECUPERO  SPAZI  ESTERNI  TERZO  LOTTO 
FUNZIONALE CUP G24E21000910001” alla  Centrale  Unica di Committenza  fra  i  Comuni di 
Sanremo, Taggia e Badalucco, di cui alla convenzione stipulata in atti Rep. N. 2672 del 20/06/2016 
e al successivo addendum sottoscritto in atti Rep. N. 2481/2023;

2) di dare atto che sarà avviata procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e smi, con 
applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del decreto medesimo, 
determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri per la 
sicurezza non soggetti  a ribasso, con esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai 
sensi di quanto previsto dall’art.  97, comma 8, pari  decreto,  per l’affidamento dei lavori  di cui 
trattasi; 

3)  di  dare  atto  che  il  valore  complessivo  dell’appalto,  come  si  evince  dalla  documentazione 
progettuale approvata, ammonta a € 5.310.000,00 (cinquemilionitrecentodiecimila/00), comprensivi 
di € 228.847,54 (duecentoventottomilaottocentoquarantasette/54) per oneri di sicurezza non soggetti 
a ribasso, oltre IVA;

- 4 -



                        

4) di approvare la seguente documentazione di gara, predisposta in bozza, per l’affidamento delle 
prestazioni di cui trattasi:

- Bando di gara;
- Disciplinare di gara;
- Allegato A - Disciplinare telematico;
- Allegato 1 - Domanda di partecipazione;
- Allegato 1-bis – DGUE;
- Allegato 1-ter – Dichiarazione identificazione del titolare effettivo;
- Allegato 1-quater - Dichiarazione assenza conflitto di interessi;
- Allegato 2 - Dichiarazioni integrative;
- Allegato 3 - Dichiarazione di assenza motivi di esclusione per i soggetti
- di cui all’art. 80, comma 3 del D.lgs.50/2016;
- Allegato  4  -  Dichiarazioni  Consorzi  di  cooperative  e  di  imprese  artigiane,  Consorzi 

stabili;
- Allegato 5 - Dichiarazioni Raggruppamenti temporanei, Consorzi ordinari e GEIE;
- Allegato 6 - Dichiarazione imprese aderenti al contratto di rete;
- Allegato 7 - Dichiarazione Impresa Ausiliaria.

dando atto che della documentazione di gara fa parte anche il Progetto esecutivo approvato con 
D.D. n. 2090 del 12 maggio 2023;

5) di prendere atto che il termine per la ricezione delle offerte è stabilito in almeno 15 (quindici)  
giorni dalla data di pubblicazione del bando di gara sulla G.U.R.I., in ragione delle motivazioni 
specificate nella già citata D.D. 2090/2023;

6)  di  dare  atto  che  si  procederà  alla  pubblicazione  del  bando  e  dell’esito  di  gara  secondo  le 
indicazioni e le modalità di cui alla citata D.D. n. 2090 del 12 maggio2023 con cui è stata avviata la 
presente procedura di affidamento;

7) di dare atto che si procederà al versamento del contributo dell’importo di € 880,00 dovuto dalla 
Amministrazione Aggiudicatrice per l’avvio della procedura di gara, all’ANAC, Autorità Nazionale 
Anticorruzione;

8) di dare atto che l’affidatario dei lavori di cui trattasi sarà soggetto agli obblighi derivanti dalla 
Legge n. 136/2010 e s.m.i.  (tracciabilità dei pagamenti),  che la violazione degli  obblighi di  cui 
all’art. 3, comma 9 bis della citata legge, costituisce causa di risoluzione del contratto e che tutte le 
transazioni finanziarie relative al presente affidamento dovranno riportare i seguenti codici:
-  CIG: 985134316C;
-  CUP: G24E21000910001;

9)  di  dare  atto  che  il  Dirigente  del  Settore  Tecnico  Ambiente  procederà  ad  approvare 
l’aggiudicazione dell’appalto ed i relativi atti di gara, mediante adozione di propria determinazione 
dirigenziale,  senza apportare  alcuna modifica  dal punto di vista  finanziario-contabile,  al  quadro 
economico e alle prenotazioni di impegno disposte con determinazione del Dirigente competente;

10) di dare atto che la presente determinazione, non comportando impegno di spesa, ha efficacia 
immediata ai sensi dell’art.20, comma 3, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
Comunali;

- 5 -



                        

11) di dare atto che il Responsabile del Servizio interessato ha espresso PARERE FAVOREVOLE 
di regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i..

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO AMBIENTE
Arch. Linda PERUGGI

- 6 -

Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Linda Peruggi in data 29/05/2023


